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Sammanfattning 
Undertecknad har i egenskap av antikvariskt medverkande följt rubricerat arbete, vilket genomförts 
under 2015. Den medeltida dörren hakades av och transporterades till konserveringsateljén vid 
Östergötlands museum. I samband med konserveringen genomfördes provtagningar för 
dendrokronologisk och metallurgisk analys, i enlighet med länsstyrelsens tillstånd.  

Konserveringen genomfördes av Stephan Lederer och bestod huvudsakligen av inoljning av träet, 
rengöring och inoljning av smidesbeslagen, samt fästning av lösa beslag med nya smidda spikar. 
Utdrag ur konserveringsrapporten biläggs denna rapport. 

Den metallurgiska analysen genomfördes under ledning av Arja Källbom och resulterade i en 95 sidor 
lång rapport, utdrag ur den biläggs denna rapport. 

Den dendrokronologiska analysen genomfördes av Hans Linderson, vars rapport är bilagd i sin helhet.  

För att effektivisera arbetet, genomfördes samtidigt en konservering och provtagning av en 
medeltida dörr från Bjälbo kyrka (se rapport Konservering av medeltida dörr och montering av 
skyddsdörr i Bjälbo kyrka). 
 

Skötselinstruktioner 
Dörren ska besiktigas årligen. Vid behov ska dörrens smide och träytor behandlas med halvolja 

(hälften rå linolja och hälften terpentin). Smidesbeslagen kan skyddas ytterligare genom ytterligare 

tunna strykningar med rå linolja.  

 

Bakgrund och åtgärdsförslag 
Smidesdörren i Skönberga kyrkas södra ingång dateras stilistiskt till omkring 1200. Tillsammans med 

dörren i Bjälbo kyrka är Skönbergadörren den enda från den romanska perioden i Linköpings stift 

som fortfarande har en exteriör placering.  

Dörren var bemålad med gul linoljefärg i tjocka skikt som flagade kraftigt. Järnbeslagen hade inga 

synliga färgspår. Den högra delen av dörrbladet var hårt angripen av trägnagare. 

Den senast föregående behandlingen av dörren gjordes sannolikt 1984, då den ströks med kokt 

linolja. Linoljan hade bildat ett hårt skikt som liknade en fernissa över trä och järnbeslag, och järnet 

syntes fortsätta korrodera under fernissan.  

Åtgärder med konservering och skydd av smidesdörren har diskuterats under flera år. Efter ett 

samråd på plats 2014-09-25, påtog sig undertecknad uppgiften att samordna arbetet, i samråd med 

församlingen och länsstyrelsen. Som konsult för att upprätta ett konserveringsprogram anlitades Arja 

Källbom (metallurg och målare). 

Målet med åtgärderna var att: 

1) skyddskonservera trä och smide, 

2) i samband med detta försöka utvinna ny kunskap om dörren. 
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Skönberga kyrka 
Ur länsmuseets kulturhistoriska karaktärisering citeras följande:  
 

”Skönberga kyrka är tidigmedeltida till sitt ursprung. Den äldsta delen utförs av det 

rektangulära långhuset medan kor, korsarm och sakristia tillkom under medeltidens senare del. 

Den är byggd av gråsten och tegel och har vitputsade fasader med brant tegeltäckt sadeltak. På 

vinden finns bevarat romanskt måleri från byggnadstiden med en mycket ovanlig 

bildframställning influerad av bysantinsk konst. Till kyrkans ålderdomliga inslag hör också den 

romanska takstolen med ornerad mittbjälke och en medeltida järnsmidesdörr. Under 1800-

talets senare hälft förstorades fönstren, långhuset förlängdes i väster genom att vapenhuset 

integrerades och en ny inredning i nygotisk stil tillkom.”  
(Åkeson 2006:5).  

 
Kyrkans äldsta delar dateras vanligen till 1100-talets senare del, men den dendrokronologiska 

dateringen av dörren kan möjligen senarelägga kyrkans datering något (se nedan). Den hade då 

sannolikt två ingångar på södra sidan, en till långhuset och en till koret. Under senmedeltiden 

förlängdes kyrkan åt öster med ett nytt kor och en korsarm åt söder, och den nu undersökta dörren 

flyttades till sin nuvarande placering i korsarmen. 

 

Från Skönberga kyrka kommer ytterligare en dörr i samma stil (bild 5), en systerdörr som säkert har 

tillverkats samtidigt. Den bör ha suttit i långhusets sydingång som igensattes under 1800-talet, 

varefter dörren deponerades på Östergötlands museum där den ännu finns till beskådan i 

medeltidsutställningen. 

 

Beskrivning av dörren 
Dörren består av två mycket breda furuplankor, överfalsade halvt i halvt och ursprungligen 

sammanhållna av två naror som fästs med dymlingar. Dymlingarna är bevarade men narorna borta, 

och istället förstärks dörrbladet på baksidan av två bandjärn, vars genomgående spikar är inslagna i 

träet på dörrens framsida. 

Dörren är vänsterhängd och hänger fortfarande på sina ursprungliga bandgångjärn, som dock har 

blivit flyttade. Gångjärnstapparna bör vara sekundära. 

Smidesbeslagen består av hopvällda bitar av smidesjärn som har formats till raka, cirkulära och böjda 

plattjärn. De böjda formerna är vanligen kluvna i ändarna, vikta och uthamrade till allt smalare 

dimensioner, vilket ger ett organiskt intryck. Även plastiska smidesdetaljer förekommer, i form av 

ringar, små slingor och palmetter, ett stort ringhandtag och djurhuvuden (vid handtagsskylten). De 

flesta av plattjärnen är ytbearbetade med räfflor gjorda med skarpa V-formade mejslar. Spikskallarna 

som fäster smidesbeslagen är tills största andelen cirkulära och konvexa, andra är små och koniska. 

Det finns också många sekundära spikar av olika utformning. 

Ett stort antal beslag har flyttats till andra ställen på dörren än där de ursprungligen suttit (bild 2). 

Dörrbladet har från början haft en rundad överdel. Denna är avsågad, men i träet finns tydliga spår 

av skuggor efter de smidesbeslag som suttit där, genom att beslagen skyddat träet från erosion (bild 

3). Ett förslag till rekonstruktion av smidesbeslagens ursprungliga disposition har gjorts av Lennart 

Karlsson (bild 4), den stämmer inte i alla detaljer, men är i huvudsak korrekt. 
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I den ursprungliga dispositionen har dörren varit indelad i åtta horisontella fält. Dessa hade följande 

dekorationer, uppifrån och ned: 

1) Arkadfält med två diagonalställda likarmade kors; 

2) korta motstående bandjärn med kluvna och upprullade ändar; 

3) fem arkader med ett stiliserat livsträd i varje; 

4) tre likarmade kors av relativt stora plattjärn, två av dem diagonalställda; 

5) ringkedja, kors och ringhandtag på en i tre steg förhöjd plåt;  

6) en stor liggande bandknut;  

7) gallermönster med kors;  

8) fem stycken X-former. 

Motivet på denna dörr, liksom på systerdörren på Östergötlands museum, Bjälbodörren med flera, 

kan tolkas som en framställning av det inhägnade Paradiset, återigen åtkomligt för de kristna genom 

Frälsarens död. Det är en vanligt förekommande symbolik på kyrkportar (Karlsson 1995:366f; 

Nordanskog 2006:64f). Framställningen omges av en dubbel ram, som till största delen har kvar sin 

dekoration av smäckert utformade palmetter monterade över varandra som blomstänglar. Dessa är 

nu dolda bakom murens portanslag. 

På varje horisontellt band har varit fästade små hängande ringar, vilket är vanligt förekommande på 

andra romanska smidesdörrar. På Skönbergadörren måste det ha varit minst ett 40-tal ringar, varav 

22 ännu är bevarade. Den största skillnaden jämfört med systerdörren, är att den senare har en 

sågtandning på de inre rambanden. 

Det är slående hur stor möda som har lagts ned på omdisponeringen av smidesbeslagen, vilket måste 

ha gjorts i samband med att dörren fick sin nuvarande placering och kortades med några decimeter. 

Särskilt anmärkningsvärt är att bägge de grova gångjärnsbeslagen har flyttats. Övriga flyttade beslag 

har omsorgsfullt monterats för att bilda nya mönster, som dock ger ett ikonografiskt märkligt intryck. 

Till exempel påminner de liggande beslagen i det näst översta fältet om kräftor på rad. Från början 

har de varit delar av stående livsträd i det tredje bildfältets arkader (jfr bild 4 och 5). 

Den ockragula färgen är sannolikt tillkommen under 1700-talet. Några ytterligare färgspår under det 

gula har inte kunnat konstateras. 

 

Konservering 
Konserveringen hade som mål att skapa förutsättningar för att dörren ska kunna underhållas på ett 

enkelt sätt. Den största faran för dörrens bevarande bedöms vara att träet torkar och spricker så att 

spikar lossnar och beslag faller av. Träet impregnerades därför med halvolja, en behandling som lätt 

kan upprepas vid behov. Smidesbeslagen borstades med mässingsborste och behandlades med rå 

linolja. Lösa beslag säkrades genom att några av de saknade spikarna ersattes med klippspik som 

retuscherades för att efterlikna de medeltida spikskallarna. Efter genomförd konservering 

transporterades dörren tillbaka till Skönberga och återmonterades i maj 2015.  

Konserveringsprogrammet föreslog att kinesisk träolja eller Dinitrol skulle användas för att behandla 

smidesbeslagen, medan linolja anges som mindre lämpligt eftersom det tar upp vatten och kan svälla 
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och släppa från underlaget (Källbom 2014). Avsteget från konserveringsprogrammet gjordes därför 

att linoljebehandlingen fungerade bra, men kinaoljan borde ha prövats då den uppges vara mer 

penetrerande och ha ett bättre skydd mot nedbrytning än vad linolja har. En utvärdering av 

konserveringsmetoden bör göras inom kort, senast år 2017. 

 

Metallurgisk provtagning och analys 
Provtagningen gjordes genom att ca 5 mm långa ändbitar av smidet sågades av med bågfil. Stålet var 

mycket segt och även om proven togs från lösa och uppstickande delar av smidesdekorationerna, 

kändes hanteringen en smula brutal. Antalet prover begränsades till fem stycken. Vid den 

efterföljande konserveringen slipades och retuscherades de sågade ändarna med oljehartsfärg. 

Arja Källbom lämnades att avgöra vilka analysmetoder som skulle användas, men en huvuduppgift 

var att försöka fastställa malmens proveniens och med vilken teknik smidesjärnet framställts. 

Firmorna Swerea Swecast i Jönköping och D-lab i Göteborg, samt Geovetarcentrum vid Göteborgs 

universitet anlitades för att genomföra kemiska och metallografiska analyser. Metoderna är delvis 

destruerande. Provpreparaten överlämnas till Östergötlands museum för arkivering som framtida 

referensmaterial. Jämförande undersökningar krävs för att säga något om möjliga råvarukällor och 

framställningsmetoder, men följande slutsatser kan dras (efter Källbom 2015): 

1) Materialet är nästan rent järn med mycket låg kolhalt, men med områden med högre kolhalt. 

Hopvällningszonerna kan urskiljas tydligt. 

2) Råvarorna är från olika källor för Skönbergadörren och Bjälbodörren. 

3) Materialet i Skönbergadörren är mindre homogent och slaggerna mer komplexa än i 

Bjälbodörrens smide. 

4) Ytbearbetningen (skrodningen) har genomförts i varmt tillstånd, och efter ytbearbetningen 

har smidesjärnet hettats upp igen. 

5) Svavelhalten i proverna är obefintlig, vilket utesluter att järnet skulle vara hämtat från 

sulfidmalm. Denna svavelhaltiga malm omfattar huvuddelen av malmen i Bergslagen och 

Skelleftefältet, liksom en del malmer i fjällkedjan (Naturhistoriska riksmuseet). 

 

Dendrokronologisk provtagning och analys 
Inför den dendrokronologiska analysen var tanken först att mäta årsringarna på ändträet, efter att 

detta slipats ned till en oanfrätt yta. Metoden skulle då vara ”begränsat destruktiv”. Genom 

diskussion med Hans Linderson framkom dock att detta inte säkert skulle kunna ge ett tillförlitligt 

resultat. För det första uppvisade virket partier med fördjupad förslitning vilka skulle omöjliggöra en 

lång och säker tidsserie. För det andra ger en mätning av årsringarna med lupp bara en tiondel av 

den noggrannhet som uppnås vid mätning med mikroskop i laboratoriet. Den statistiska analysen blir 

därmed osäker.  

Efter att ha diskuterat saken med länsstyrelsens antikvarie Eva Nyström Tagesson beslöts att 

prioritera ett tillförlitligt resultat. Dörrens vänstra bräda (närmast gångjärnsöglorna) valdes ut för 

provtagning, där en ca 2 cm bred bit av nedersta delen sågades bort med japansåg (bild 9-10). 
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Linderson tog med sig provbiten till laboratoriet i Lund, och efter genomförd analys skickades den 

tillbaka till konserveringsateljén, där konservator Stephan Lederer fäste den på sin plats med träplugg 

och fisklim. En viss materialförlust uppstod vid sågningen, men sågsnittet syns bara vid en närmare 

granskning.  

Den dendrokronologiska analysen daterar den yttersta årsringen på provbiten till år 1157. Provet har 

40 årsringar splint, men ingen vankant. För att bestämma fällningsår används därför splintstatistik 

som för denna typ av virke är 80±20 år. Beräknat fällningsår blir alltså 1177-1217. Virkets proveniens 

anges som lokal, men till skillnad från det stora dendrokronologiska referensmaterialet från 

Söderköpings stad är virket i Skönbergadörren inte snabbvuxet, och trädets egenålder uppskattas till 

ca 340 år (Linderson 2015).  

Den dendrokronologiska dateringen med fällningsår inom intervallet 1177-1217 stämmer väl med 

den konsthistoriska datering till omkring 1200 som anges av Lennart Karlsson (1988:II:451 ff). Det 

innebär dock rimligen att dateringen av den äldsta stenkyrkan måste senareläggas något, från 1100-

talets senare del till omkring 1200 – eller så är det den tidigare delen av intervallet för dörren som 

gäller, dvs 1170-1180-tal. För att definitivt avgöra den frågan måste kompletterande 

dendrodateringar göras av kyrkans bevarade romanska takstol. 

 

Vidare undersökningar 
Den metallurgiska analysen syftade främst till att proveniensbestämma järnet. Analysen kunde 

främst konstatera att järnet från Bjälbo- och Skönbergadörrarna, liksom virket, inte kommer från 

samma plats, samt att det inte är hämtat från sulfitmalm. De data som nu har tagits fram kan bilda 

grund till ett större referensmaterial om fler prover tas. Ett första steg kan vara att göra jämförande 

analyser med det arkeologiska referensmaterial som finns, främst vid arkeologiska 

forskningslaboratoriet vid Stockholms universitet.  

 

Ingrepp i byggnaden i samband med konserveringen 
För att kunna haka av dörren, höggs ett spår upp i övre delen av dörrkarmen. Materialet under 

putsen var murad marksten. Efter dörrens återmontering har spåret lagats med KC-bruk. I samband 

med konserveringen monterades en tillfällig skyddsdörr i sydingången.  
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Bilaga 1: Bilder 

 

Bild 2: Teckning av 
Skönbergadörren. 
Rödfärgade beslag bedöms 
vara kvar på ursprunglig 
plats, medan de blåfärgade 
är flyttade. Den 
sammanhängande linjen 
över dörrbladet utgör 
murens dageröppning (den 
del av dörren som är 
exponerad när den är 
stängd). 
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Bild 4: Lennart Karlssons 
rekonstruktion av den 
urspungliga dispositionen 
(Karlsson 1988). 

Bild 3: Övre delen av dörren i släpljus som visar skuggor där smidesbeslag ursprungligen har 
suttit. 
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Bild 5: Skönbergas systerdörr, på 
Östergötlands museum (foto Stephan Lederer). 

Bild 6: tolkning av Skönbergadörren i textil. 
Förvaras i församlingshemmet. 

Bild 7: spår som höggs upp i överliggaren för att 
kunna haka av dörren. 

Bild 8: temporär skyddsdörr medan den ordinarie 
konserverades. 
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Bild 8-13: Provtagningsställen för metallurgisk analys, detalj 

Bild 9: Dörrens vänstra nederkant (sett framifrån) före dendrokronologisk provtagning. 

Bild 10: Samma ställe som bilden ovan, efter att 2 cm av den yttre delen av plankan sågats bort för dendrokronologisk 
analys. Materialet är tätvuxet, friskt kärnvirke av furu fram till splinten, som är hårt angripen av trägnagande insekter. 
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Bild 11: Föreslagna provtagningsställen för metallurgisk analys. Prov S 1 utgick ur provtagningen av antikvariska skäl. 
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Bilaga 2: Konserveringsrapport (Lederer 2015) 
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Bilaga 3: Dendrokronologisk rapport (Linderson 2015) 
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Bilaga 4: Rapport från metallurgisk analys (Källbom 2015, utdrag) 
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Bilaga 5: Populariserad framställning av den metallurgiska analysen 

(Syster Umbra blogg) 
 

I den medeltida bergsmannens och smedens spår 

14 september 2015 in Uncategorized | Tags: Handens spår, Metallurgi 

Vi utförde materialkarakterisering av medeltida dekorativt smide från kyrkporterna i Bjälbo och 
Skönberga kyrka. Uppdragsgivare har varit Linköpings stift, med tillstånd av Länsstyrelsen i 
östergötland. 

Karakteriseringen omfattar både metallografi och kemisk analys. Till kemisk analys har använts två 
metoder; LA-ICP-MS och förbränningsteknik. Den förstnämnda metoden använder laser till 
kromatograpi/masspektroskopi och är extremt noggrann. Den finns på Geovetarcentrum på 
Göteborgs Universitet. Den mäter halter av grundämnen till ppb (miljarddelar) och har använts för 
att kunna få framtida ledtrådar om malmens ursprung. Analyserna visar att råmaterialet är olika till 
kyrkorna, men att ingen av dom härrör från sulfidmalm. 

Som modern metallurg får man sällan möjlighet att analysera sådant här material. Det består av 
nästan rent järn (kolhalt under 0,01%) och i det kan man med ljusoptiska mikroskop av tvärsnitt 
beskåda tydliga spår av smedens hand i form av plastisk bearbetning, upprepad uppvärmning, 
uppkolning, ihopvällning. Materialet innehåller stora mängder utbredda tunna slagger (järn-, 
kalcium- och kiseloxider), parallellt med smidets längsriktningar. Det finns fosfider men inte 
sulfider. Slagger och inneslutningar har undersökts med svepelektronmikroskopi (SEM/EDAX). Idag 
är produktionsmetoderna så kontrollerade så att slagger inte kvarblir i stål, de har negativ inverkan 
på både statiska och dynamiska hållfasthetsegenskaper. Fast i det medeltida smidet, som är känt 
för sitt stora korrosionsmotstånd spelar slaggerna sannolikt en avgörande roll. I kombination med i 
princip rent järn fås också ett material som karakteriseras av stor duktilitet och seghet. 

Man kan inte annat än imponeras av de medeltida bergsmännen och smederna som trots att de 
inte kände till grundämnena, lyckades producera ett smidesjärn som hållit i 850 år.  Nu skulle vi 
behöva jämföra de kemiska analyserna med dito av malmfyndigheter och arkeologiskt material för 
att hitta samband med signifikanta föroreningshalter. Fortsättning följer kanske. 

 

 

Ur bloggen Syster Umbra https://systerumbra.wordpress.com/2015/09/14/i-den-medeltida-

bergsmannens-och-smedens-spar/ (2015-09-30) 

 


